
 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 
www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

 
 

H O TĂ R Â R E A  NR. 19/2022 

din 31 martie   2022 

 
privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiție 

„RETEA DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR .” prin Programul național de 
investiții “Anghel Saligny” aprobat prin O.U.G. nr.95/2021 

 
 
 
 Având în vedere: 
     - referatul de aprobare al primarului comunei Viisoara  privind necesitatea si oportunitatea proiectului,  Raportul biroului 
financiar contabil. 
 
În conformitate cu prevederile: 
      - Adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 112793/22.09.2021 
Devizul general estimativ pentru obiectivul de investiție “Retea de gaze natural in Comuna Viisoara, judetul Bihor ”, prin 
Programul național de investiții “Anghel Saligny” aprobat prin O.U.G.  nr. 95/2021. 
      -Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, a) republicată 
      -Art. 3, art.4 și art. 9 din Carta europeană a privind aprobarea autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 
      -Art.7 din legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, republicată 
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare 
     -O.U.G. nr. 95/2021 privind aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 
     -Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", art. 7 din HG 907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 
cu modificările și completările ulterioare 
     -Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1330/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 
4 alin. (1) lit. e) din ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 privind aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 
Saligny", 
    -Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 
 
 
 
 
     -în temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit.b) și alin. (4) lit. d) ale art. 133, alin (2) lit. a) ale art. 134 alin. 91) lit. e), alin 2 si 
alin 4, ale art. 196 alin. (1) lit a) și ale art 197, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
 



 
Consiliul local al comunei  Viisoara, 

 

H O T A R A S T E 

 
         Art. 1. Se aprobă studiul de fezabilitate cu indicatorii tehnico-economici ai proiectului intitulat „Retea de distributie gaze 
naturale in comuna Viisoara , judetul Bihor ”, denumit în continuare Proiectul. 
        Art. 2. Se aprobă cererea de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de investiție Retea de distributie gaze 
natural in comuna Viisoara, judetul Bihor , prin Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny", aprobat prin O.U.G. nr. 
95/2021, anexa 2.1, respectiv anexa nr. 2.2 la prezenta hotărâre. 
      Art. 3. Se angajează Consiliul Local al Comunei Viisoara  să asigure finanțarea de la bugetul local a cheltuielilor care nu se 
finanțează de la bugetul de stat prin Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny”, conform anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art. 4. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiţiei, în cazul obţinerii 
finanţării prin Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny, în condiţiile legii. 
     Art. 5. Reprezentantul legal de proiect al Comunei Viisoara  pentru relaţia cu M.D.L.P.A în derularea proiectului intitulat 
„„Retea de distributie gaze naturale in comuna Viisoara , judetul Bihor este domnul  Beke Vasile  Primarul Comunei 
Viisoara 
      Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 
Viisoara 
      Art. 7. Prezenta hotărâre intră în vigoare și se comunică, potrivit O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, la: 
 
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor, 
- Primarul Comunei Viisoara 
- Ministerul Dezvoltarii 
- Compartiment Contabilitate 
 
 
 
 
 
 
 

 
Presedinte de sedinta                                                       Contrasemneaza 
Muresan Nicolae Francisc                                           p. Secretar General 

                                                                                                      Ziscu Eva 
 
 
 
 
                   Hotararea a fost adoptată cu unanimitate – 9 voturi  pentru 9 prezenti/9 in functie   
 

  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Anexa 2.2 b 

 
 
 
 
 
 
 
 
Anexa nr. 2.1  



DEVIZ  GENERAL  
al obiectivului de investiţie :"  RETEA DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR" 

      

Nr.  
crt. 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
de cheltuieli 

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) 

Valoare  
(fără T.V.A. ) 

TVA Valoare cu TVA 

LEI LEI LEI 

1 2 3 4 5 

Capitolul 1 
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului   0,00 0,00 

1.2 Amenajarea terenului   0,00 0,00 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului și 
aducerea la starea inițială 

  0,00 0,00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților   0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00 

Capitolul 2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului 

15.000,00 2.850,00 17.850,00 

  TOTAL CAPITOL 2     15.000,00 2.850,00 17.850,00 

Capitolul 3 
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 0,00 0,00 0,00 

3.2 
Documentații-suport și cheltuieli pentru 
obținerea de avize, acorduri și autorizații 

  0,00 0,00 

3.3 Expertizare tehnică    0,00 0,00 

3.4 
Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor 

  0,00 0,00 

3.5 Proiectare  272.000,00 51.680,00 323.680,00 

3.5.1 Temă de proiectare    0,00 0,00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate   0,00 0,00 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a 
lucrărilor de intervenții și deviz general 

135.000,00 25.650,00 160.650,00 

3.5.4 
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor 

2.000,00 380,00 2.380,00 

3.5.5 
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului 
tehnic și a detaliilor de execuție 

5.000,00 950,00 5.950,00 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 130.000,00 24.700,00 154.700,00 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 90.000,00 17.100,00 107.100,00 

3.7 Consultanţă  100.000,00 19.000,00 119.000,00 

3.8 Asistenţă tehnică 135.000,00 25.650,00 160.650,00 

  TOTAL CAPITOL 3     597.000,00 113.430,00 710.430,00 

Capitolul 4 
Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 18.182.562,46 3.454.686,86 21.637.249,32 

4.1.1 Rețea de distribuție gaze naturale 17.959.150,54 3.412.238,60 21.371.389,14 

4.1.2 Instalația de racordare la SNT  223.411,92 42.448,26 265.860,18 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale 

46.415,50 8.818,95 55.234,45 



4.2.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0,00 0,00 0,00 

4.2.2 Instalația de racordare la SNT  46.415,50 8.818,95 55.234,45 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 
care necesită montaj 

881.894,50 167.559,96 1.049.454,46 

4.3.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0,00 0,00 0,00 

4.3.2 Instalația de racordare la SNT  881.894,50 167.559,96 1.049.454,46 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 
care nu necesită montaj și echipamente de 
transport 

0,00 0,00 0,00 

4.4.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0,00 0,00 0,00 

4.4.2 Instalația de racordare la SNT  0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotări 0,00 1.330,00 8.330,00 

4.5.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0,00 0,00 0,00 

4.5.2 Instalația de racordare la SNT  7.000,00 1.330,00 8.330,00 

4.6 Active necorporale 115.000,00 21.850,00 136.850,00 

4.6.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0,00 0,00 0,00 

4.6.2 Instalația de racordare la SNT  115.000,00 21.850,00 136.850,00 

  TOTAL CAPITOL 4      19.232.872,46 3.654.245,77 22.887.118,23 

Capitolul 5 
Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier  35.000,00 6.650,00 41.650,00 

5.1.1 
Lucrări de construcţii și instalații aferente 
organizării de șantier 

30.000,00 5.700,00 35.700,00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 5.000,00 950,00 5.950,00 

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 0,00 0,00 206.013,76 

5.2.1 
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare 

  0,00 0,00 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calității 
lucrărilor de construcții 

91.369,89 0,00 91.369,89 

5.2.3 
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 
amenajarea teritoriului, urbanism și pentru 
autorizarea lucrărilor de construcții 

18.273,98 0,00 18.273,98 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 91.369,89 0,00 91.369,89 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația 
de construire/desființare 

5.000,00 0,00 5.000,00 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 100.000,00 19.000,00 119.000,00 

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate   0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 5      341.013,76 25.650,00 366.663,76 

Capitolul 6 
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 8.500,00 1.615,00 10.115,00 

6.2 Probe tehnologice și teste 7.000,00 1.330,00 8.330,00 

  TOTAL CAPITOL 6      15.500,00 2.945,00 18.445,00 

  TOTAL GENERAL 20.201.386,22 3.799.120,77 24.000.506,99 

  
Din care C + M 
(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 

18.273.977,96 3.472.055,81 21.746.033,77 

     

     

 
 
 
 

   

 TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 24.000.506,99   



 buget de stat 23.432.041,99   

 buget local 568.465,00   

     

 Preturi fără TVA Rețea de distribuție 
gaze naturale 

Instalația de 
racordare la SNT  

Total cu standard de 
cost  Total 

 Valoare CAP. 4 17.959.150,54 1.273.721,92 19.232.872,46 

 Valoare investitie 18.865.510,01 1.335.876,21 20.201.386,22 

 Cost unitar aferent investiției  29.569,76 2.093,85 31.663,61 

 Cost unitar aferent investiției (EURO) 5.975,02 423,09 6.398,11 

      

 Data 11/03/2022    

 Curs Euro 4,9489    

 
Valoare de referință pentru determinarea 

încadrării în standardul de cost (gospodării 
conectate) 

638   

 

     

 

 
 
 
 

   

 
      

 Presedinte de sedinta                                           
      

         Muresan Nicolae Francisc  
 
 

                                                                                                                                          Contrasemneaza 

                                                                                                                                       p. Secretar General UAT 

                                                                                                                                                Ziscu Eva  

 

 

 

 

 

 

  
  

  

  
 
 
 

                                                                                                                                                     ANEXA 2.2 



Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 

 ai obiectivului de investiții 

   Anexa 2.2 b  

 
 

 
la normele 
metodologice 

 

 
Denumirea obiectivului de investiții: „ RETEA DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR” 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)  SF 

Beneficiar (UAT) VIISOARA   

Amplasament: VIISOARA, IZVOARELE, REGHEA   

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)  24.000.506,99 

din care C+M (lei inclusiv TVA)  21.746.033,77 

Curs BNR lei/euro  din data 11,03,2022  4,9489 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 

 
23.432.041,99 

Valoare finanțată de UAT VIISOARA (lei inclusiv TVA)  568.465,00 

     

     

 
SISTEME DE DISTRIBUTIE A GAZELOR NATURALE, BRANSAMENTE SI RACORDURI LA SISTEMUL DE TRANSPORT AL 
GAZELOR NATURALE 

     

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. 
b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului national de investitii "Anghel Saligny" 

 

U.M. Cantitate 
Valoare                        (lei 
inclusiv TVA) 

Sursa de alimentare distributie/transport     

Lungime conducta distribuutie gaze naturale  m. 23580 16967462,01 

Bransamente clienti casnici  buc. 612 3937344,84 

Bransamente clienti noncasnici  buc. 26 167272,82 

Posturi de reglare-masurare ( cu debit<1.000 mc)  buc. 0 0 

Statii de reglare-masurare (cu debit>1.000 mc)  buc. 1 1370549,085 

Rasuflatori  buc. 1344 299309,472 

Punctaj obtinut in urma analizarii obiectivului de investitii in cadrul 
altor proiecte cu finantare din fonduri europene 

 
 ………. ………. 

 
 

 TOTAL 22741938,23 

Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltarii, 
lucrarilor publice si administratiei si al ministrului energiei 

nr.1.330/947/2021 privind aprobarea standardului de cost Aferent 
obiectivelor de investitii prevazute la art.4alin.(1) lit.e) din ordonanta 

de urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului de 
investitii "Anghel Saligny" (euro fara TVA) 

 

6400 6.398,11 

 Verificare încadare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul 
de gospodarii conectate (euro fara TVA) 

 

7616 7613,7509 

     

     

  

  

  



     

    

 

 

 

 

Indicatori tehnici specifici U.M. 
Indicatori 

propusi prin 
proiect 

Indicatori realizati 
pana la data 

prezentei 
Sursa de alimentare 
distributie/transport 

   

Lungime conducta distribuutie gaze 
naturale 

m. 23580 0 

Bransamente clienti casnici buc. 612 0 

Bransamente clienti noncasnici buc. 26 0 
Posturi de reglare-masurare ( cu 

debit<1.000 mc) 
buc. 0 0 

Statii de reglare-masurare (cu 
debit>1.000 mc) 

buc. 1 0 

Rasuflatori buc. 1344 0 

    

    
 

 

       Presedinte de sedinta                                                       Contrasemneaza  
       Muresan Nicolae Francisc                                           p. Secretar General UAT 
                                                                                                          Ziscu Eva  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA 

417625-VIISOARA Nr.219, Tel/Fax: 0259/328920,CUI 4784229 

WEB:www.primariaviisoara-bh.ro;  e-mail: contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

 

 

Referat de aprobare  

 

Privind  

„RETEA DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR .” 

 

     Avand in vedere prevederile Ordinului Nr.1.333/21.09.2021 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea 
Programului national de investitii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investitii prevazute la art.4 alin(1) 
lit.e) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021; conform indicatorilor tehnici de mai jos: 

Indicatori tehnici specifici U.M. 
Indicatori propusi 

prin proiect 
Indicatori realizati pana 

la data prezentei 

Sursa de alimentare distributie/transport    
Lungime conducta distribuutie gaze 

naturale 
m. 23580 0 

Bransamente clienti casnici buc. 612 0 

Bransamente clienti noncasnici buc. 26 0 
Posturi de reglare-masurare ( cu 

debit<1.000 mc) 
buc. 0 0 

Statii de reglare-masurare (cu debit>1.000 
mc) 

buc. 1 0 

Rasuflatori buc. 1344 0 

 

Astfel, propun luarea în dezbatere a proiectului de hotarare referitor la aprobarea aprobarea cererii de finantare si a devizului general 
estimativ ai obiectivului de investitii „RETEA DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR 

 

PRIMAR 

BEKE VASILE  
 

 

 



 

Raport de specialitate 
privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiție 

„RETEA DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR .” prin Programul național de 
investiții “Anghel Saligny” aprobat prin O.U.G. nr.95/2021 

 

 
     Avand in vedere prevederile Ordinului Nr.1.333/21.09.2021 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea 
Programului national de investitii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investitii prevazute la art.4 alin(1) 
lit.e) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021;  

    Comuna Viisoara doreste sa depuna o cerere de finantare in vederea includerii la finantare a obiectivului 
de investitii „RETEA DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR .” prin Programul 
național de investiții “Anghel Saligny” aprobat prin O.U.G. nr.95/2021 organizat de Ministerul Dezvoltarii 
Lucrarilor Publice si Administratiei. ln acest sens, a fost elaborat devizul general estimativ al obiectivului de 
investitii, „RETEA DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR .” prin Programul 
național de investiții “Anghel Saligny” aprobat prin O.U.G. nr.95/2021, conform anexei la prezentul raport de 
specialitate. Date fiind cele de mai sus, se propune aprobarea cererii de finantare si a devizului general 
estimativ al obiectivului de investitii . 
 

 
 
 

p. Secretar General 
Ziscu Eva  

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 
www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

 

 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Nr .12 din 21.03.2022 

 
 

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiție 
„RETEA DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR .” prin 

Programul național de investiții “Anghel Saligny” aprobat prin O.U.G. nr.95/2021 
 

 
 
 Având în vedere: 
     - referatul de aprobare al primarului comunei Viisoara  privind necesitatea si oportunitatea proiectului, 
î Raportul biroului financiar contabil. 
 
În conformitate cu prevederile: 
      - Adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 112793/22.09.2021 
Devizul general estimativ pentru obiectivul de investiție “Retea de gaze natural in Comuna Viisoara, 
judetul Bihor ”, prin Programul național de investiții “Anghel Saligny” aprobat prin O.U.G.  nr. 95/2021. 
      -Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, a) republicată 
      -Art. 3, art.4 și art. 9 din Carta europeană a privind aprobarea autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 
      -Art.7 din legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, republicată 
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare 
O.U.G. nr. 95/2021 privind aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 
Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", art. 7 din HG 907/2016 privind 
etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare 
Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1330/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de 
investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 privind 
aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 
Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 



în temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit.b) și alin. (4) lit. d) ale art. 133, alin (2) lit. a) ale art. 134 alin. 
91) lit. e), alin 2 si alin 4, ale art. 196 alin. (1) lit a) și ale art 197, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ 
 
 

Consiliul local al comunei  Viisoara, 

 

H O T A R A S T E 

 
         Art. 1. Se aprobă studiul de fezabilitate cu indicatorii tehnico-economici ai proiectului intitulat 
„Retea de distributie gaze naturale in comuna Viisoara , judetul Bihor ”, denumit în continuare 
Proiectul. 
        Art. 2. Se aprobă cererea de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de investiție 
Retea de distributie gaze natural in comuna Viisoara, judetul Bihor , prin Programul naţional de investiţii 
"Anghel Saligny", aprobat prin O.U.G. nr. 95/2021, anexa 2.1, respectiv anexa nr. 2.2 la prezenta 
hotărâre. 
      Art. 3. Se angajează Consiliul Local al Comunei Viisoara  să asigure finanțarea de la bugetul local a 
cheltuielilor care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Programul naţional de investiţii "Anghel 
Saligny”, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art. 4. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 
investiţiei, în cazul obţinerii finanţării prin Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny, în condiţiile 
legii. 
     Art. 5. Reprezentantul legal de proiect al Comunei Viisoara  pentru relaţia cu M.D.L.P.A în derularea 
proiectului intitulat „„Retea de distributie gaze naturale in comuna Viisoara , judetul Bihor este 
domnul  Beke Vasile  Primarul Comunei Viisoara 
      Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 
Viisoara 
      Art. 7. Prezenta hotărâre intră în vigoare și se comunică, potrivit O.U.G. 57/2019 privind Codul 
administrativ, la: 
 
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor, 
- Primarul Comunei Viisoara 
- Ministerul Dezvoltarii 
- Compartiment Contabilitate 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Presedinte de sedinta                                                       Contrasemneaza  
       Muresan Nicolae Francisc                                           p. Secretar General 
                                                                                                       Ziscu Eva  
 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 
417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

 www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

ANEXA Nr. 4 la regulament 
 

1- Comisia pentru programe de dezvoltare economica, buget-finante, agricultura,  
administrarea domeniului public si privat, integrare europeana 
   

AVIZUL  
Nr. 5 din 31.03.2022 

pentru Pr.H.C.L. nr. 12/21.03.2022 privind  aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de 
investiție „RETEA DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR .” prin Programul 
național de investiții “Anghel Saligny” aprobat prin O.U.G. nr.95/2021 
 
 
   Avand in vedere raportul primarului Comunei si Programul national de investitii ,, Anghel Saligny 
 
   in temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv al prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) din 
Regulamentul de organizare si functionare a consiliului local, 
 
   Comisia  pentru programe de dezvoltare economica, buget-finante, agricultura, administrarea domeniului public 
si privat, integrare europeana  adopta urmatorul aviz. 
  
   Art. 1. - Se avizeaza favorabil/nefavorabil proiectul de hotarare a consiliului local nr. 12/21.03.2022 ,privind  
aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiție „RETEA DE DISTRIBUTIE GAZE 
NATURALE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR .” prin Programul național de investiții “Anghel Saligny” aprobat prin 
O.U.G. nr.95/2021 

 
fara amendamente. 
   Art. 2. - Amendamentele si observatiile membrilor comisiei se regasesc in anexa care face parte integranta din prezentul 
aviz.- NU e cazul 
   Art. 3. - Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul recomandat, secretarului general al 
comunei Viisoara. 
 
   Presedintele Comisiei                                                               Secretarul Comisiei  
 Mureşan Nicolae-Francisc,   Gal Barna, 
 
 _____________ 
   4 Proiectul de hotarare a consiliului local. 
   5 Se completeaza cu titlul proiectului de hotarare a consiliului local. 
   6 Se completeaza cu motivarea avizului. 
   7 Se completeaza cu denumirea comisiei de specialitate. 
   8 Se completeaza cu numarul de inregistrare si data inregistrarii proiectului de hotarare a consiliului local in Registrul privind proiectele 
de hotarari ale consiliului local. 
   9 Se completeaza cu titlul proiectului de hotarare a consiliului local. 
   10 Se completeaza cu numarul de amendamente care au fost adoptate de catre comisia de specialitate. 
   11 Se completeaza, dupa caz, cu tipul si denumirea unitatii administrativ-teritorial. 

 

 


